
34438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 1-6-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 29 maggio 2023, n. 358
Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 20 
aprile 2023, n.269 “Legge Regionale n. 40/2012 ss.mm.ii. - Attività di divulgazione in campo forestale - 
Promozione dei Boschi Didattici della Regione Puglia. Approvazione avviso pubblico “Scuola in bosco - 
edizione 2023” e prenotazione della spesa di € 100.000,00 sul capitolo U0905019 e di € 32.000 sul capitolo 
U0121021.” Rettifica dell’Avviso e proroga dei termini di presentazione delle istanze.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 28/07/1998, n. 3261;
•	 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 la normativa del Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
•	 la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la Legge di contabilità regionale n. 28/01;
•	 la normativa del D. Lgs. 118/11 e ss.mm.ii.;
•	 la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 

e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;
•	 la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;
•	 la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-

2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 10 del 04/10/2021 di 
conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio “Risorse Forestali” alla dott.ssa Rosa Fiore;

•	 la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Forestali e Naturali n. 297 del 
29/04/2022 di conferimento incarico P.O. “Pianificazione e Programmazione Forestale ed Ambientale” 
alla dott.ssa Rosabella Milano;

•	 l’istruttoria espletata dalla responsabile di PO dott.ssa Rosabella Milano.

PREMESSO CHE:

•	 la Legge Regionale del 10/12/2012, n. 40 “Boschi Didattici della Puglia”, modificata dalla Legge Regionale 
del 23/03/2015, n. 11 “Modifiche alla Legge Regionale 10 dicembre 2012, n. 40 (Boschi didattici della 
Puglia)”, istituisce il circuito dei Boschi Didattici della Puglia al fine di promuovere la conoscenza del 
comparto forestale, sostenere le attività di divulgazione forestale e ambientale, diffondere la cultura 
della tutela e conservazione del patrimonio boschivo, valorizzare le figure agro-forestali operanti sul 
territorio e incentivare forme di reddito complementare alla produzione forestale;

•	 con la Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali 20 aprile 2023, n.269 “Legge Regionale n. 40/2012 ss.mm.ii. – Attività di divulgazione in campo 
forestale - Promozione dei Boschi Didattici della Regione Puglia. Approvazione avviso pubblico “Scuola 



                                                                                                                                34439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 1-6-2023                                                                                     

in bosco – edizione 2023” e prenotazione della spesa di € 100.000,00 sul capitolo U0905019 e di € 
32.000 sul capitolo U0121021.” è stato approvato l’avviso pubblico “Avviso pubblico rivolto ai gestori 
dei Boschi Didattici per l’assegnazione di contributi per l’iniziativa “Scuola in bosco – edizione 2023”;

•	 la suddetta determinazione, datata 20 aprile 2023, è stata perfezionata con la pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 46 del 18/05/2023 e notificata via PEC a tutti i Boschi Didattici 
iscritti nell’Albo Regionale dei Boschi Didattici.

CONSTATATO:

•	 le richieste pervenute per differire il termine per la presentazione delle istanze fissate al primo giugno 
2023;

•	 l’attribuzione dei punteggi alle “Giornate in bosco” così come identificate nella Determinazione del 
Dirigente di Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali del 27/05/2019, 
non è praticabile in quanto alcune iniziative non coincidono con il periodo individuato per “Scuola in 
Bosco- 2023”.

RITENUTO OPPORTUNO:

•	 prorogare il termine di presentazione delle istanze di partecipazione all’Avviso Pubblico di cui alla 
Determinazione 20 aprile 2023, n.269 con la modifica dell’art. 7 “Modalità e termini di presentazione 
delle domande”;

•	 prorogare il termine per la richiesta di erogazione del contributo, di cui all’articolo 10 del suddetto 
Avviso, al 15 dicembre 2023;

•	 rimodulare il suddetto Avviso al fine di chiarire il periodo di attuazione dell’iniziativa, (art. 3, lettera b);
•	 modificare i criteri di valutazione e i punteggi per la formulazione della graduatoria (art. 6, lettera a) 

del suddetto Avviso).

Tanto premesso, si propone:

•	 di prorogare il termine per la presentazione delle istanze per l’Avviso pubblico rivolto ai gestori dei 
Boschi Didattici per l’assegnazione di contributi per l’iniziativa  “Scuola  in  bosco  –  edizione  2023”,  
approvato  con  la Determinazione 20 aprile 2023, n.269 e pubblicato sul BURP n. 46 del 18/05/2023 al 
quindicesimo giorno dalla pubblicazione del presente atto sul BURP;

•	 di prorogare il termine per la richiesta di erogazione del contributo, di cui all’articolo 10 del suddetto 
Avviso, al 5 dicembre 2023;

•	 di modificare l’art. 3, lettera b e l’art.6 lettera a) del suddetto Avviso come segue: “ Periodo di attuazione 
dell’iniziativa: l’iniziativa“Scuola in bosco – edizione 2023” dovrà avere la durata complessiva minima 
di 5 giorni, con incontri di minimo 4 ore ciascuno, da svolgere preferibilmente in accordo con le scuole 
primarie o secondarie pugliesi, entro il 30 novembre 2023, preferibilmente in occasione della giornata 
del 21 novembre “Giornata internazionale dell’albero”;

•	 di modificare i criteri di valutazione e i punteggi per la formulazione della graduatoria, di cui all’art. 6 
lettera a) del suddetto Avviso, prima colonna, terza riga, come segue: “Organizzazione degli incontri in 
concomitanza con la “Giornata internazionale dell’albero” 21 novembre.”;

•	 di integrare l’articolo 8 “Domanda di partecipazione” con il punto “d) polizza fideiussoria di responsabilità 
civile per danno a terzi per l’ammontare di almeno euro 1 milione, in corso di validità.”;

•	 di considerare valide le istanze già pervenute nei termini fissati dall’Avviso Pubblico approvato con la 
Determinazione 20 aprile 2023, n.269, a meno dell’integrazione richiesta di cui all’articolo 8 “Domanda 
di partecipazione” con il punto “d) polizza fideiussoria di responsabilità civile per danno a terzi per 
l’ammontare di almeno euro 1 milione, in corso di validità.”;



34440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 1-6-2023

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
•	 di notificare, a cura del Responsabile del procedimento, il presente provvedimento ai Boschi Didattici 

iscritti nell’Albo Regionale, a mezzo PEC.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

ADEMPIMENTI CONTABILI
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di prorogare il termine per la presentazione delle istanze per l’Avviso pubblico rivolto ai gestori dei 
Boschi Didattici per l’assegnazione di contributi per l’iniziativa “Scuola in bosco – edizione 2023”, 
approvato con la Determinazione 20 aprile 2023, n.269 e pubblicato sul BURP n. 46 del 18/05/2023 al 
quindicesimo giorno dalla pubblicazione del presente atto sul BURP;

•	 di prorogare il termine per la richiesta di erogazione del contributo, di cui all’articolo 10 del suddetto 
Avviso, al 15 dicembre 2023;

•	 di modificare l’art. 3, lettera b e l’art.6 lettera a) del suddetto Avviso come segue: “ Periodo di attuazione 
dell’iniziativa: l’iniziativa“Scuola in bosco – edizione 2023” dovrà avere la durata complessiva minima 
di 5 giorni, con incontri di minimo 4 ore ciascuno, da svolgere preferibilmente in accordo con le scuole 
primarie o secondarie pugliesi, entro il 30 novembre 2023, preferibilmente in occasione della giornata 
del 21 novembre “Giornata internazionale dell’albero”;

•	 di modificare i criteri di valutazione e i punteggi per la formulazione della graduatoria, di cui all’art. 6 
lettera a) del suddetto Avviso, prima colonna, terza riga, come segue: “Organizzazione degli incontri in 
concomitanza con la “Giornata internazionale dell’albero” 21 novembre.”;

•	 di integrare l’articolo 8 “Domanda di partecipazione” con il punto “d) polizza fideiussoria di responsabilità 
civile per danno a terzi per l’ammontare di almeno euro 1 milione, in corso di validità.”;

•	 di considerare valide le istanze già pervenute nei termini fissati dall’Avviso Pubblico approvato con la 
Determinazione 20 aprile 2023, n.269, a meno dell’integrazione richiesta di cui all’articolo 8 “Domanda 
di partecipazione” con il punto “d) polizza fideiussoria di responsabilità civile per danno a terzi per 
l’ammontare di almeno euro 1 milione, in corso di validità.”;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;



                                                                                                                                34441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 1-6-2023                                                                                     

•	 di notificare, a cura del Responsabile del procedimento, il presente provvedimento ai Boschi Didattici 
iscritti nell’Albo Regionale, a mezzo PEC.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

P.O. Pianificazione e Programmazione forestale ed ambientale 
Rosabella Milano

Il Dirigente del Servizio Risorse Forestali 
Rosa Fiore

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile


